
令和6年度　公益財団法人藤井国際奨学財団　事業報告

（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

１. 公益財団法人の届出など

１）内閣府へ　　事業報告書・決算書などの提出(電子申請)         　　　   令和6年 6月24日

２）内閣府へ　　事業計画などの提出(電子申請) 　　 　     　　 　     　 令和7年 3月28日

２. 財団の運営

１) 理事会          　　　　　  　　　　　　　　　　　        　　　    令和6年 5月16日

　　　　　　令和5年度事業報告と収支決算の承認

　　　　　　令和6年度(2024年度)定時評議員会開催日程の決定

　　　　　　定時評議員会への理事及び監事等役員候補者の推薦決定

　　　　　　次期奨学生選考委員の予選選任の決定

　　　　　　代表理事に藤井訓広氏の予選選任の決定

　　　　　　エスケー化研㈱株式議決権の行使について決定

　　　　　　令和7年度(2025年度)奨学生の採用数・選考時期等決定

　　　　　　りそな銀行期間延長特約付自由金利型定期預金（コーラブル預金）への預入承認

　　　　　　代表理事の業務執行状況の報告承認

２) 令和6年度(2024年度)定時評議員会　　　　　  　　　　　 　　　 　 　  令和6年 6月 3日

　　　　　　令和5年度決算報告の承認

　　　　　　令和5年度の事業報告

　　　　　　理事3名、監事1名、評議員3名選任の件

　　　　　　令和6年3月5日理事会及び令和6年5月16日理事会の議決事項の報告

　　　　　　代表理事の業務執行状況の報告

３）令和7年度奨学生選考委員会

　　　　　　奨学生WEB選考委員会　令和7年度奨学生のWEB書類選考  　　　   令和6年10月22日

　　　　　　奨学生選考委員会　令和7年度奨学生の面接選考  　   　　　    令和6年11月 9日

４）理事会(令和7年度事業計画等の決定)           　　　　　    　　　 　 令和7年 3月 5日

　　　　　　令和7年度事業計画・収支予算案等の承認
　　　　　　令和7年度奨学生決定の承認
　　　　　　令和8年度奨学生募集の指定大学追加の件
　　　　　　事務局従業員の出向元に対する出向負担金支出の件
　　　　　　奨学生選考委員の諸謝金等に関する規程の改訂承認の件
　　　　　　代表理事の業務執行状況の報告承認

３. 令和7年度奨学生の募集と選考

１）指定大学へ令和7年度奨学生募集要項発送　　　　 　   　     　　　    令和6年 5月31日

２）令和7年度奨学生　WEB書類選考　　　　                     　　　　　 令和6年10月22日

３）令和7年度奨学生　面接最終選考                        　　　         令和6年11月 9日

４）令和7年度奨学生 (継続17名＋新規30名)の承認                　 　　　 令和7年 3月 5日

５）令和7年度奨学生　最終決定（継続17名の進学確認）　　　    　　　   　令和7年 4月 1日

４. 奨学事業活動

１）奨学金の給付　　　①4/19　②7/19　③10/18　④1/17　に振り込みを実行

２）奨学生交流会開催　　                                      　　　    令和6年10月18日

　　奨学生同士の親睦を深めることに重点をおいた交流会を開催した。

３）学年末各種書類の確認
　　学年末レポートと試験成績書を提出　　　　　　　　　 　　　  　       令和7年 3月
　　卒業生個人カードと卒業証明書あるいは修了証明書を提出　　　　　      令和7年 3月

５. 広報活動
１）ホームページを改訂（令和5年度事業報告と決算報告を追加）　     　　　令和6年 7月 1日
２）かけはし16号を発刊　　　　　　　　　　　　　　　　   　　　 　　　　令和7年 2月10日

尚、令和6年度の事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条
第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので作成しない。



（単位：円）

当年度 前年度 増減
Ⅰ 資産の部

１．
5,646,788 4,851,208 795,580

5,646,788 4,851,208 795,580

２．

エスケー化研(株)株式 1,485,510,000 1,328,340,000 157,170,000
四国興産(有)株式 6,000,000 6,000,000 0

1,935,970 1,935,970 0
1,493,445,970 1,336,275,970 157,170,000

346,845,965 346,845,965 0
定期預金 340,000,000 340,000,000 0
普通預金 6,845,965 6,845,965 0

奨学金支払準備資金 26,650,000 26,650,000 0
定期預金 25,000,000 25,000,000 0
普通預金 1,650,000 1,650,000 0

20周年記念準備資金 1,000,000 0 1,000,000
普通預金 1,000,000 0 1,000,000

374,495,965 373,495,965 1,000,000
1,867,941,935 1,709,771,935 158,170,000
1,873,588,723 1,714,623,143 158,965,580

Ⅱ 負債の部
１. 流動負債

預り金 0 0 0

0 0 0

Ⅲ 正味財産の部
１．

1,540,291,935 1,383,121,935 157,170,000
1,540,291,935 1,383,121,935 157,170,000

(1,493,445,970) (1,336,275,970) 157,170,000
(46,845,965) (46,845,965) 0

２．
一般正味財産 333,296,788 331,501,208 1,795,580

0 0 0
(327,650,000) (326,650,000) 1,000,000
1,873,588,723 1,714,623,143 158,965,580
1,873,588,723 1,714,623,143 158,965,580

令和6年度　公益財団法人藤井国際奨学財団　貸借対照表
　　　　　令和7年3月31日現在

科　　　目

流動資産
現金預金

流動資産合計

固定資産
（1）基本財産

投資有価証券

基本財産合計
普通預金　りそな銀行

（２）特定資産
奨学事業基金

特定資産合計
固定資産合計
資産合計

負債合計

　（うち基本財産への充当額）
　（うち特定資産への充当額）
正味財産合計
負債及び正味財産合計

指定正味財産
寄付金
指定正味財産合計

　（うち基本財産への充当額）
　（うち特定資産への充当額）
一般正味財産



（単位：円）

当年度 前年度 増減
Ⅰ

１．

32,415,000 23,120,000 9,295,000
②特定資産運用益

受取利息 365,485 248,855 116,630
③一般財産運用益

受取利息 13,112 291 12,821
④雑収益

雑収益 0 3,000 △ 3,000
32,793,597 23,372,146 9,421,451

①事業費 (29,592,114) (23,911,772) 5,680,342
奨学金支給 27,900,000 22,500,000 5,400,000
研修・交流会費 685,763 475,373 210,390
奨学生旅費交通費 398,254 359,716 38,538
機関誌作成費 9,300 8,060 1,240
事業会議費 30,378 30,990 △ 612
給料手当 0 0 0
福利厚生費 0 0 0
旅費交通費 35,020 66,580 △ 31,560
運搬通信費 81,091 44,862 36,229
消耗品費 3,558 0 3,558
支払家賃 0 0 0
事業諸謝金 334,110 334,110 0
事業支払手数料 110,880 87,670 23,210
事業雑費 3,760 4,411 △ 651

②管理費 (1,405,903) (1,388,171) 17,732
会議費 72,360 68,675 3,685
給料手当 0 0 0
福利厚生費 0 0 0
旅費交通費 19,420 11,020 8,400
運搬通信費 156,687 181,222 △ 24,535
消耗什器備品費 8,699 37,833 △ 29,134
消耗品費 47,535 35,927 11,608
印刷製本費 13,200 13,200 0
図書費 16,131 12,951 3,180
諸謝金 69,822 66,822 3,000
租税公課 1,261 0 1,261
顧問報酬 660,000 660,000 0
家賃 264,000 264,000 0
支払手数料 5,405 5,500 △ 95
雑費 71,383 31,021 40,362

経常費用計 30,998,017 25,299,943 5,698,074

評価損益等調整前当期経常増減額 1,795,580 △ 1,927,797 3,723,377
基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0
投資有価証券評価損益等 0
評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 1,795,580 △ 1,927,797 3,723,377
2. 経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0
（２）経常外費用 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0 0 0

　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 1,795,580 △ 1,927,797 3,723,377
　　　　　　　　一般正味財産期首残高 331,501,208 333,429,005 △ 1,927,797
　　　　　　　　一般正味財産期末残高 333,296,788 331,501,208 1,795,580

Ⅱ 指定正味財産増減の部
基本財産運用益

受取配当金 32,415,000 23,120,000 9,295,000
基本財産評価益

基本財産評価益 157,170,000 0 157,170,000
基本財産評価損

基本財産評価損 0 162,240,000 △ 162,240,000
一般正味財産への振替額 32,415,000 23,120,000 9,295,000

　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 157,170,000 △ 162,240,000 319,410,000
　　　　　　　　指定正味財産期首残高 1,383,121,935 1,545,361,935 △ 162,240,000
　　　　　　　　指定正味財産期末残高 1,540,291,935 1,383,121,935 157,170,000

Ⅲ 正味財産期末残高 1,873,588,723 1,714,623,143 158,965,580

①基本財産運用益
受取配当金等振替額

経常収益計
（2）経常費用

令和6年度　公益財団法人藤井国際奨学財団　正味財産増減計算書
　　　　　令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

　科　　　　　　　　　目
一般正味財産増減の部

経常増減の部
（1）経常収益



（単位：円）

奨学金給付事業 共通 小計
Ⅰ

１．

29,821,800 29,821,800 2,593,200 32,415,000
②特定資産運用益

336,246 336,246 29,239 365,485

12,062 12,062 1,050 13,112

0 0 0 0
30,170,108 30,170,108 2,623,489 32,793,597

①事業費 (29,592,114) (29,592,114) (29,592,114)
奨学金支給 27,900,000 27,900,000 27,900,000
研修・交流会費 685,763 685,763 685,763
奨学生旅費交通費 398,254 398,254 398,254
機関誌作成費 9,300 9,300 9,300
事業会議費 30,378 30,378 30,378
給料手当 0 0 0
福利厚生費 0 0 0
旅費交通費 35,020 35,020 35,020
運搬通信費 81,091 81,091 81,091
消耗品費 3,558 3,558 3,558
支払家賃 0 0 0
事業諸謝金 334,110 334,110 334,110
事業支払手数料 110,880 110,880 110,880
事業雑費 3,760 3,760 3,760

②管理費 (1,405,903) (1,405,903)
会議費 72,360 72,360
給料手当 0 0
福利厚生費 0 0
旅費交通費 19,420 19,420
運搬通信費 156,687 156,687
消耗什器備品費 8,699 8,699
消耗品費 47,535 47,535
印刷製本費 13,200 13,200
図書費 16,131 16,131
諸謝金 69,822 69,822
租税公課 1,261 1,261
顧問報酬 660,000 660,000
家賃 264,000 264,000
支払手数料 5,405 5,405
雑費 71,383 71,383

経常費用計 29,592,114 29,592,114 1,405,903 30,998,017

評価損益等調整前当期経常増減額 577,994 577,994 1,217,586 1,795,580
基本財産評価損益等 0 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 577,994 577,994 1,217,586 1,795,580
2. 経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0
（２）経常外費用 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0
他会計振替額 0 0 0 0

　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 577,994 577,994 1,217,586 1,795,580
　　　　　　　　一般正味財産期首残高 299,078,093 299,078,093 32,423,115 331,501,208
　　　　　　　　一般正味財産期末残高 299,656,087 299,656,087 33,640,701 333,296,788

Ⅱ 指定正味財産増減の部
基本財産運用益

受取配当金 29,821,800 29,821,800 2,593,200 32,415,000
基本財産評価益

基本財産評価益 144,596,400 144,596,400 12,573,600 157,170,000
基本財産評価損

基本財産評価損 0 0
一般正味財産への振替額 29,821,800 29,821,800 2,593,200 32,415,000

　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 144,596,400 144,596,400 12,573,600 157,170,000
　　　　　　　　指定正味財産期首残高 1,229,373,892 1,229,373,892 153,748,043 1,383,121,935
　　　　　　　　指定正味財産期末残高 1,373,970,292 1,373,970,292 166,321,643 1,540,291,935

Ⅲ 正味財産期末残高 1,673,626,379 1,673,626,379 199,962,344 1,873,588,723

③一般財産運用益

令和6年度　公益財団法人藤井国際奨学財団　正味財産増減計算書　内訳表
　　　　　令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

　科　　　　　　　　　目 公益目的事業会計

一般正味財産増減の部
経常増減の部

内部取
引消去

合計

受取利息
④雑収益

雑収益
経常収益計
（2）経常費用

法人会計

（1）経常収益
①基本財産運用益

受取配当金等振替額

受取利息



24年度より、公益法人会計基準（平成20年4月内閣府公益認定等委員会　平成21年10月16日改正）を適用している。
１． 重要な会計方針について

(1)
①長期 国債の評価は償却原価法
②ｴｽｹｰ化研㈱株式の評価は決算日の市場価格に基づく時価法による
③四国興産有限会社の株式は非上場株式であり、額面価額で表示している

(2) 棚卸資産及び減価償却の対象となる資産は保有していない
２． 会計方針の変更

当期中において、会計方針の変更は行っていない
３． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである （単位：円）

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
　　現金預金 1,935,970 1,935,970
　　投資有価証券
　　　　　株　　　式(ｴｽｹｰ化研㈱) 1,328,340,000 157,170,000 1,485,510,000
　　　　　株　　　式(四国興産㈲) 6,000,000 6,000,000

小計 1,336,275,970 157,170,000 0 1,493,445,970
特定資産
   奨学事業基金
　　　　 定期預金 340,000,000 340,000,000
　　　　 普通預金 6,845,965 6,845,965
　 奨学金支払準備資金
　　　　 定期預金 25,000,000 25,000,000
　　　　 普通預金 1,650,000 7,800,000 7,800,000 1,650,000
   20周年記念準備資金
　　　　 普通預金 1,000,000 1,000,000

小計 373,495,965 8,800,000 7,800,000 374,495,965
合　　　計 1,709,771,935 165,970,000 7,800,000 1,867,941,935

４． 基本財産及び特定資産財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである （単位：円）

科　　　　目 当期末残高 らの充当額） らの充当額）
（うち指定正味財産か （うち一般正味財産か （うち負債に対応する

額）

基本財産
　　現金預金 1,935,970 1,935,970 ― ―

　　投資有価証券
　　　　　株　　　式(ｴｽｹｰ化研㈱) 1,485,510,000 1,485,510,000 ― ―

　　　　　株　　　式(四国興産㈲) 6,000,000 6,000,000 ― ―

小計 1,493,445,970 1,493,445,970
特定資産
   奨学事業基金
　　　　 定期預金 340,000,000 40,000,000 300,000,000 ―

　　　　 普通預金 6,845,965 6,845,965 ― ―

　 奨学金支払準備資金
　　　　 定期預金 25,000,000 ― 25,000,000 ―

　　　　 普通預金 1,650,000 ― 1,650,000 ―

   20周年記念準備資金
　　　　 普通預金 1,000,000 ― 1,000,000

小計 374,495,965 46,845,965 327,650,000
合　　　計 1,867,941,935 1,540,291,935 327,650,000

５． 担保に供している資産は無い
６． 減価償却の対象となる固定資産は保有していない
７． 貸倒引当の対象となる債権は無い
８． 保証債務等の偶発債務は無い
９． 満期保有目的の債権は無い
10. 補助金等の受け入れは無かった
11. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は次のとおりである （単位：円）
金額

32,415,000
32,415,000

1２. 関連当事者との取引はない
1３. 重要な後発事象は生じていない

　　　寄附者等の使途の指定に従った指定解除額
合　　　　計

　財務諸表に対する注記

投資有価証券（基本財産）の評価方法について

内　　　　　　容
経常収益への振替額



２．引当金は計上していない。

附　属　明　細　書

１．基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。



(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金 手元保管 運転資金として 85,334

普通預金 りそな銀行茨木西支店 運転資金として 5,561,454

流動資産合計 5,646,788

（固定資産）

基本財産 普通預金 りそな銀行茨木西支店 1,935,970

投資有価証券 エスケー化研(株)株式 1,485,510,000

投資有価証券
(注1)

四国興産(有)株式 6,000,000

特定資産

奨学事業基金 定期預金 300,000,000

りそな銀行茨木西支店

定期預金 40,000,000

りそな銀行茨木西支店

普通預金 6,845,965

りそな銀行茨木西支店

定期預金 25,000,000

りそな銀行茨木西支店

普通預金 1,650,000

りそな銀行茨木西支店

普通預金 1,000,000

りそな銀行茨木西支店

固定資産合計 1,867,941,935

資産合計 1,873,588,723

（流動負債）

預り金 源泉税 0

預り金 社会保険料本人負担額 0

流動負債合計 0

負債合計 0

正味財産 1,873,588,723

(注1):四国興産(有)の株式は未上場株式の為、額面金額で記載している

奨学事業の積立資産で
あり、特定費用準備資金
として管理されている預
金である

令和6年度　公益財団法人藤井国際奨学財団　財産目録
令和7年3月31日現在

貸借対照科目

奨学金支払準備
資金

運用益を公益目的事業
並びに法人管理業務の
財源のため使用

運用益を公益目的事業
並びに法人管理業務の
財源のため使用

公益目的事業並びに法
人管理業務の財源のた
め使用

20周年記念準備
資金


